
Comune di INCUDINEComune di INCUDINEComune di INCUDINEComune di INCUDINE    
 Provincia di Brescia 
 

P.G.T.P.G.T.P.G.T.P.G.T.    
Piano di  
Governo  
del Territorio 
 

    

Valutazione Ambientale Strategica Valutazione Ambientale Strategica Valutazione Ambientale Strategica Valutazione Ambientale Strategica ---- VAS VAS VAS VAS    
del Documento di Pianodel Documento di Pianodel Documento di Pianodel Documento di Piano    
 

Rapporto Ambientale 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Dott. Arch. Filippo Renoldi 
Via Niccolò Tommaseo, 8 
21047 Saronno (VA) 

Redazione a cura di: 

Collaboratore: 
Dott. Arch. Caterina Borghi 

Bozza Luglio 2009 Rel. Definitiva Dicembre 2009 
[...]
comunità macrobentonica, che riesce ad utilizzare soprattutto il substrato di fondo di varie dimensioni 

quale habitat di crescita. L’aspetto dell’acqua è trasparente; muovendosi all’interno dell’alveo si osserva 

però un aumento della torbidità dovuto al sollevamento di materiale fine di deposito. La qualità delle 

acque è accettabile, anche se è evidente da alcuni campionamenti IBE (fonte dati: “Ricerca scientifica 

per la determinazione dei deflussi minimi vitali nei territori di cui alla L.R. 102/90”, della Regione 

Lombardia), l’effetto della traversa di Temù, a monte della quale si arriva ad una 1° classe, mentre a 

valle la qualità tende a peggiorare verso le classi inferiori. Dal punto di vista ittico, le acque di questo 

tratto sono classificabili come “secondarie pregiate” (L. 25/1982) con vocazione a Salmonidi, dove 

vengono effettuati periodicamente ripopolamenti soprattutto con trota fario. 

Scendendo a valle di Vezza d’Oglio, l’ambiente fluviale è caratterizzato da un’elevata naturalità sia 

dell’alveo che delle sponde. L’alveo scorre con una pendenza ancora piuttosto elevata, seguendo un 

percorso irregolare nella valle che tende stringersi rispetto ai tratti posti più a monte; il territorio è 

principalmente occupato da boschi di latifoglie, da qualche prato e da alcuni insediamenti civili e 

produttivi, che rimangono comunque spostati più verso l’interno rispetto alla zona di pertinenza fluviale. 

La portata in alveo è ancora influenzata dallo sbarramento di Temù, anche se si osserva una leggera 

ripresa rispetto alla stazione precedente, grazie all’ingresso di acque provenienti dal bacino. 

Le sponde sono abbastanza compatte e stabili, grazie alla presenza di una fitta copertura vegetale di 

tipo sia arbustivo che arboreo, ma in alcuni tratti (circa il 25% della stazione) sono poco aggradate e 

soggette ad erosione, determinata dall’escavazione fluviale durante i periodi di piena. 

Le granulometrie di substrato presenti sono ben distribuite fra ciottoli, massi e ghiaia, con una piccola 

frazione di sabbia nelle anse a corrente nulla; si osservano raramente depositi di materiale fine sul 

substrato in alveo. Il mesohabitat più rappresentato è costituito dagli ambienti a corrente veloce ed 

increspata (riffle) e dai tratti a run, mentre solo il 5% è caratterizzato da zone di buca. 

Per quanto riguarda l’habitat offerto alla fauna ittica, le condizioni sono migliori rispetto al tratto 

precedente, grazie all’assenza di artificializzazioni, alla presenza di una buona fascia spondale, in grado 

di offrire rifugi sia da parte della vegetazione sovrastante che da porzioni di riva escavata, alle condizioni 

idrauliche, che sono piuttosto diversificate e alla distribuzione irregolare in alveo di massi anche di grandi 

dimensioni. Il tratto fa parte di una zona di pesca con norme di prelievo particolarmente rigide; da 

indagini precedenti risulta essere un’area in cui avviene la riproduzione naturale della trota fario. 

L’habitat disponibile alla colonizzazione della fauna macrobentonica è di buona qualità, essendo 

abbondante e diversificato dal punto di vista idraulico e morfologico. 



 38 

7.5 Asta idroelettrica dell’Oglio tra i comuni di Temù (BS) ed Esine (BS) – Impianti 

idroelettrici Sonico “A. Covi”, Cedegolo, Cividate “F. Benedetto”4 

Gli impianti idroelettrici denominati Sonico, Cedegolo, Cividate utilizzano le acque del fiume Oglio e dei 

suoi affluenti nel tratto Temù ed Esine. 

Fiume Oglio: ha una lunghezza di 280 Km ed il suo bacino imbrifero si estende su un’area di 6.649 

Km2. Il fiume nasce sui versanti meridionale e occidentale del Corno dei Tre Signori (Alpi Orobiche) da 

due separate sorgenti poste ad un’altitudine di circa 2.600 m: il Narcanello, proveniente dal ghiacciaio 

della Presena e il Frigidolfo che giunge dai Laghetti di Ercavallo, nel Parco dello Stelvio. I due torrenti si 

ingrossano lungo la Val delle Messi e la Val di Viso e confluiscono presso Pezzo di Ponte di Legno a 

costituire l’Oglio. Il fiume Oglio si getta nel Po in località Torredoglio, in provincia di Mantova. La portata 

del fiume in località Cedegolo varia tra 1 m3/s e 200 m3/s, ma può raggiungere portate rilevanti in caso 

di piena. 

 

 

                                                
4 Polo 1 – Scheda dell’Asta idroelettrica dell’Oglio tra i comuni di Temù (BS) ed Esine (BS) – Impianti idroelettrici Sonico “A. Covi”, 
Cedegolo, Cividate “F. Benedetto – Aggiornamento delle informazioni anno 2006 – Edison gestione idroelettrica 



 39 

Corografie degli impianti Sonico, Cedegolo e Cividate 

 

 

I tre impianti costituiscono un’imponente opera di ingegneria idraulica e insieme riescono a sfruttare al 

massimo le acque del fiume Oglio. L’acqua, captata a monte dalla traversa di Temù, viene turbinata 

dall’impianto di Sonico, restituita e accumulata nel serbatoio del Poglia, turbinata da prima dall’impianto 

di Cedegolo e in seguito da quello di Cividate e infine restituita al fiume Oglio. Edison riesce ad 

ottimizzare, in base alla portata del fiume e con un’unica gestione dei tre impianti, la produzione di 

energia elettrica nel rispetto del fiume. 

 



 40 

LA SCHEDA TECNICA DELL’IMPIANTO SONICO “A. COVI” 

 

DATI GENERALI  

Codice NACE di attività prevalente: E 40.1 Produzione e distribuzione di energia elettrica 

Ubicazione: Via Edison 14 – 25050 Sonico 

Anno di inizio costruzione: 1925 

Anno di entrata in esercizio: 1928 

Anno di ristrutturazione: 2001 – 2005 

Anno di scadenza della concessione: 2016 

Acque utilizzate: Oglio, Vallaro, Val Grande, Val Paghera, Val Finale e Val 
Moriana 

Bacino imbrifero: 204,2 Km2 

Tipo di impianto: a serbatoio con regolazione giornaliera 

Producibilità media: 165,13 GWh 

Portata massima di concessione: 15 m3/s 

Salto statico: 440 m 

Rilascio minimo vitale (DMV): 0,33 m3/s dal bacino di compensazione di Temù 

Rilascio effettivo DMV: circa 10.400.000 m3/anno 

 

CARATTERISTICHE IDRAULICHE  

Opera di sbarramento: diga (serbatoio Lago Nero: volume 483.000 m3, quota 
massima 2.385,47 m s.l.m.) 
traversa di Temù in muratura di pietrame rivestita in conci di 
granito della lunghezza 42 m e dell’altezza di 2 m 
traverse delle opere di immissione secondarie (Vallaro, Val 
Grande, Val Paghera, Val Finale e Val Moriana) 

Capacità bacino di compensazione di Temù: 90.000 m3 

Tipologia dell’opera di adduzione: galleria a pelo libero della lunghezza 12.505 m; il primo 
tratto della lunghezza di 55 m e della larghezza di 8,25 m ha 
la funzione di una vasca di calma; altri tratti della lunghezza 
di 1.350 m e di 400 m complessivi sono costruiti a mezza 
costa 

Capacità di bacino di carico: 20.000 m3 

Tipologia della condotta forzata: 2 tubazioni chiodate, saldate e blindate della lunghezza di 
825 m e del diametro variabile tra 1,7 m e 1,3 m 

Tipologia del canale di restituzione: canale in parte sotterraneo della lunghezza di 435 m 

 

 

 

 

 

 

 



 41 

CARATTERISTICHE TECNICHE  

Turbina: 5 unità Pel ton ad asse orizzontale 

Potenza massima unitaria: 14,2 MW (5 unità per un totale di 71 MW) 

Potenza alternatore: 16 MVA (5 unità per un totale di 80 MVA) 

Raffreddamento alternatore: aria 

Raffreddamento trasformatore: ad acqua 

 

PERSONALE E CONTROLLO OPERATIVO  

Personale operativo: l’impianto non ha personale; il personale dell’impianto di 
Cedegolo può intervenire anche sull’impianto di Sonico 

Presidio dell’impianto: 2 guardiani delle opere idrauliche 

Controllo operativo e trasmissione dati: la conduzione dell’impianto avviene tramite la Centrale di 
Cedegolo 

 

7.6 Impianto di depurazione acque reflue del Comune di Incudine 

L’impianto di depurazione acque sito nel Comune di Incudine è gestito dalla Società Valle Camonica 

Servizi Spa. 

Di seguito si riporta un estratto della tav.13 reti tecnologiche con l’individuazione dell’impianto di 

depurazione acque. 

 

 



 42 

 
 

Estratto tav.13 Reti tecnologiche – individuazione impianto di depurazione delle acque – Comune di Incudine 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 43 

Provincia di Brescia – Area Ambiente, Servizio acqua, aria e rumore – U.O.S. Acque, Atto 

Dirigenziale n.1737 del 29 giugno 2006 

Considerato che: 

- Il capoluogo è servito da una rete fognaria di tipologia mista che raccoglie scarichi di acque reflue 

domestiche e meteoriche di dilavamento, che recapita nell’impianto di depurazione del capoluogo; 

- I dati riepilogativi gli scarichi oggetto di domanda di autorizzazione sono riportati nella tabella 

seguente: 

Dati catastali Rete 

n°/tipo 
Località 

A.E. 

serviti 
Codice Tipologia scarico 

foglio mappale 
Recapito 

1.1 Finale depurato 18 58 Fiume Oglio 

1.2 
Scaricatore di piena 

+ bypass 

18 58 Fiume Oglio 

1.3 Scaricatore di piena 11 238 Valle Moriana 

1.4 Scaricatore di piena 11 263 Valle Moriana 

1.5 Scaricatore di piena 11 226 Fiume Oglio 

1.6 Scaricatore di piena 13 189 Immissario sx Oglio 

1.7 Scaricatore di piena 13 106 Fiume Oglio 

1.8 Scaricatore di piena 13 149 Fiume Oglio 

1/mista Capoluogo 580 

1.9 Scaricatore di piena 13 132 Fiume Oglio 

 

- L’impianto di depurazione del capoluogo ha una potenzialità di 720 A.E., le fasi di trattamento 

sono costituite dalla linea acque: grigliatura automatica a pettine rotante, dissabbiatura, 

denitrificazione, ossidazione biologica a fanghi attivi-nitrificazione, sedimentazione finale, 

predisposizione per la disinfezione, misuratore di portata, pozzetto di campionamento; linea fanghi: 

stabilizzazione; 

- Tutti gli scaricatori di piena sono stati realizzati in conformità alla normativa previdente; lo scarico 

dello scaricatore di piena 1.8 viene usato anche per smaltire le acque di supero della vasca di 

alimentazione dell’acquedotto comunale; 

- Le schede tecniche trasmesse dal Comune, in merito alle caratteristiche idrauliche dei corpi idrici 

superficiali ricettori degli scarichi, rilevano che il “Fiume Oglio” e “Valle Moriana” fanno parte del 

Reticolo Idrico Principale; l’”Immissario di sinistra del Fiume Oglio” fa parte del Reticolo Idrico 

Minore; i corpi idrici sono idonei a ricevere gli scarichi; 

- Dal 01.01.2001 i servizi di fognatura e depurazione sono gestiti dalla Ecocamuna s.p.a. attualmente 

“Valle Camonica Servizi s.p.a.”; 

(…) 

 

 

 

 



 44 

dispone  

1. Di autorizzare, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 152/06, il Comune di Incudine (BS) a recapitare in 

corpo idrico superficiale gli scarichi indicati in premessa, sintetizzati nella tabella di seguito riportata. 

Scarico 
Coordinate  

Gauss-Boaga 

Codice tipologia 

C.T.R. 

1:10.000 
Nord Est 

Recapito 

1.1 Finale depurato D3d1 5118975 1604310 Fiume Oglio 

1.2 Scaricatore di piena+bypass D3d1 5118975 1604310 Fiume Oglio 

1.3 Scaricatore di piena D3d1 5119310 1604595 Valle Moriana 

1.4 Scaricatore di piena D3d1 5119268 1604590 Valle Moriana 

1.5 Scaricatore di piena D3d1 5119310 1604665 Fiume Oglio 

1.6 Scaricatore di piena D3d1 5119340 1604730 Immissario sx Oglio 

1.7 Scaricatore di piena D3d1 5119605 1604880 Fiume Oglio 

1.8 Scaricatore di piena D3d1 5119575 1604840 Fiume Oglio 

1.9 Scaricatore di piena D3d1 5119515 1604790 Fiume Oglio 

 

2. L’osservanza delle disposizioni e prescrizioni seguenti:: 

a) lo scarico finale depurato n°1.1 dovrà rispettare i seguenti limiti: 

- i limiti della tabella 2 dell’allegato “B” al Regolamento Regionale n°3 del 24.03.2006, 

riportati di seguito: 

Parametri Valori limite di emissione (mg/l) 

B.O.D.5 40 

C.O.D. 160 

Solidi Sospesi Totali 60 

Grassi e oli animali/vegetali 20 

Azoto ammoniacale (come NH4) 25 

 

b) ai sensi del Regolamento n°3 del 24.03.2006 il gestore dell’impianto dovrà effettuare degli 

autocontrolli sullo scarico e sulle acque in entrata, secondo le seguenti cadenze temporali: 

- impianto di depurazione di Incudine capoluogo: devono essere prelevati ad intervalli 

regolari, su campioni medi prelevati nell’arco di tre ore, n°8 campioni il primo anno e 4 negli 

anni successivi purché lo scarico sia conforme, se uno dei campioni non è conforme devono 

essere prelevati l’anno successivo n°8 campioni; le analisi dovranno essere tenute a 

disposizione dell’autorità di controllo; 

c) entro un anno dal ricevimento della presente autorizzazione il Comune ovvero il Gestore dovrà 

provvedere: 

1° ad effettuare una verifica per individuare eventuali immissioni di acque parassite nella rete 

fognaria, trasmettendo alla Provincia l’esito dell’indagine ed eventualmente un programma 

finalizzato all’esclusione dalla fognatura di tali acque; 



 45 

2° a trasmettere alla Provincia una planimetria con ubicati gli scarichi in corpo idrico 

superficiale e/o su suolo provenienti dalle reti per acque bianche; 

d) la gestione della pubblica fognatura deve prevedere un programma di interventi di 

manutenzione, con particolare riguardo alle condizioni statiche e di usura dei manufatti, alla 

verifica di impermeabilità delle condotte e alle operazioni di spurgo della rete; le stazioni di 

sollevamento devono essere munite di un numero di macchine tale da assicurare una adeguata 

riserva; gli scaricatori di piena devono essere periodicamente soggetti a manutenzione, in 

particolare dopo forti e prolungati eventi meteorici; 

e) il gestore degli impianti di depurazione delle acque reflue urbane dovrà predisporre un idoneo 

programma di interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria sugli impianti stessi; 

f) il “fuori servizio” dell’impianto di depurazione per interventi di manutenzione dovrà essere 

preventivamente comunicato, ai sensi del punto 3.5 dell’allegato 4 alla deliberazione del 

Comitato Interministeriale del 4 febbraio 1977; 

g) comunicare immediatamente qualsiasi inconveniente che provochi la modifica quali/quantitativa 

delle acque scaricate dagli impianti di depurazione nei corpi idrici superficiali; 

h) gli scarichi oggetto del presente provvedimento dovranno essere resi accessibili in condizioni di 

sicurezza per le operazioni di controllo dell’autorità competente; 

i) le nuove condotte fognarie comunali dovranno essere realizzate con sistema separato per le 

acque meteoriche e per le acque reflue. 

(…) 

 

Si riportano, a titolo esemplificativo, le tabelle relative alle letture e alle analisi effettuate nel periodo dal 

29-11-2007 al 29-12-2007. 

 



 46 

 

 

 

 

 

 

 

 

46 



 47 

 

 

 

 

 

 

47 



 48 

 

 

48 



 49 

8 Qualità delle acque 

8.1 Qualità delle acque superficiali 

Le acque superficiali coprono una superficie pari al 3,5 % circa del territorio regionale, costituendo una 

risorsa per lo sviluppo agricolo, industriale (nei processi e nella produzione di energia), turistico e 

ricreativo. 

Il reticolo idrografico lombardo è caratterizzato da numerosi corsi d’acqua e laghi, sia naturali che 

artificiali: il reticolo principale e secondario hanno una estensione complessiva rispettivamente di circa 

1.900 km e 9.500 km; i corsi d’acqua artificiali, con finalità irrigue o di bonifica, si estendono per quasi 

40.000 km. 

Elementi caratterizzanti la realtà lombarda sono anche gli invasi, cioè laghi naturali modificati e laghi 

artificiali, che originano dalle dighe realizzate per l’irrigazione, la produzione energetica o il controllo 

delle piene. La maggior parte dei fiumi lombardi rientra nella classe di qualità “sufficiente”; i tratti 

montani dei fiumi sono in genere di qualità ottimale. I corsi d’acqua qualitativamente più compromessi 

sono i fiumi Lambro, Olona, alcuni tratti del Mincio, in uscita dai laghi di Garda e di Mantova, e il Serio, 

in prossimità di Bergamo. In generale, la scarsa qualità delle acque è dovuta alla mancanza o 

all’inefficienza di processi di depurazione delle acque reflue. Le acque dei laghi lombardi sono di qualità 

da scadente a sufficiente. I tre grandi laghi lombardi, Como, Garda e Maggiore hanno un indice SEL 

sufficiente, mentre i laghi di medie dimensioni (Idro, Varese e Lugano) ad eccezione del lago di Iseo 

hanno qualità scadente. I piccoli laghi risultano quasi sempre in condizioni buone nelle aree montane e 